(a) l. 15. §. 18. de dam. inf. l. 1. §. 15. 6. de dolo malo, l. 17. §. 10. & seqq. d. injur. h. §. ult. de ventr. inst. & pass. (b) Ulp. fragm. Inst. l. 19. §. 15. 2. 25. §. 10. (c) l. 47. de negot. gest. l. 1. & l. 1. C. de formul. sublat. (d) per §. 1. 2. 4. 14. 15. & c. Inst. de actio. (e) per d. §. 14. 4. l. de act.

(f) per l. fin. C. de form.

*si apparet eum dare oportere, si apparet eum usum capisse, condemnetur hic illi in id & c.* (e), & vel inscriptis eam fuisse litigatoris à præliminariibus cognitoribus datam, ut exhiberi judici possent, vel alias publico testimoniò ad eundem delatam, & ad acta, (ut loquimur) relatum, facile est conjicere; quod utique ad notitiam, non judicis modo, sed & partis debebat pervenisse, nisi metuere vellet actor, exceptionem non impetratæ actionis (f). idemque innuere videtur, solennis illa in edictis Prætorum toties repetita clausula: *judicium dabo*, nempe datum debebat apparere. Et hæc fortassis via primis seculis, Romanis satis & compendiosa & expedita cautæque visa fuit, procedente ingressu, ac expeditione forensium litium.

X. Verum enim verò ut sit in rebus humanis, ubi nihil constans

flans & perpetuum est, naturaque semper novas deproperat edere formas; quando, ut ab initio etiam observaverant Romani, non omnes causæ ordinarium quædam disceptandi tractum desiderant eoque illam antistitem censuram ipsi iis ordinaverant; ita porro opulentiori ævo accuratiori experientiâ edocebantur, non omnium vel isthuc delegandarum causarum conditionem ita esse comparatam, ut vel actio disceptantium, nedum arbitrium judicantis certa formula circumscriptum possit reddi. Jam igitur pro reformando prisco hoc de præscribendis formulis instituto, dixeris colluctare eos cœpisse, imprimis, qui inter eos justiperitiores videbantur, dum alia facere cœperunt, stricti juris judicia, alia bonæ fidei, & arbitraria, tanquã quæ ex hoc genere laxioris arbitrii judicis (a) essent, nec adeo ut illæ, præceptæ cupiam formæ viderentur servæ posse esse. Quomodo enim (secum sine dubio argumentati sunt) iudici imprimis, judicandi aut sententiam pronunciandi formula præscribi poterit, ubi bonum & æquum ex multa circumstantiarum varietate est eruendum? Ubi, juxta quam conditio causæ per cognitionem demum detecta compertaque fuerit, modò compensationis, modò doli, culpæ, aut casus, modò alterius modò iterum alterius incidentis ratio habenda est? nisi pro formula hic adæqvata fortè habeas, si prætor dicat: *Indicetur, quod æquum & justum est.* atque hæc quidem citra aliquam formulæ præscriptionem universalis judicantium norma est, nec adeo in singulis causis singulari præscriptione indiget. Quid igitur facerent? Abolitam volebant, quam venerantur antiquitatem, & ramen emergendum ex illis formulariis criticis Jctis erat. Remedium nisi fallor primum hoc rei visum fuit commodum, nempe ut agendi rationem, seu judicia ut appellant, in ordinaria & extraordinaria dispercerent, illa tantisper relinquerent, hæc eximerent formularum subtilitatibus (b), de cæterò confluentes, quæ huic, quæ illi ordini adnumeranda forent; donec tandem Imperatorum astate & autoritate posteritas omnem illam ordinariam formulas impetrandi & per eas agendi rationem negligere inciperet (c), imò ut captionum plenam penitus condemnaret. perfulgente etiam sub capite *de formulis & impetracionibus actionum sublatiis* (d), constitutione Imperatoriâ hoc modo:

(a) §. 28 & seq. l. de act.

(b) per l. 47. d. negot. gest.

(c) §. ult. Inst. de succes. sublat. §. fin. J. d. interd.

(d) C. lib. 2.

*Juris formula aucupatione syllabarum insidiantes, cum sanctorum actibus re-*  
*dicibus amputentur (a), cui non obversatur, quod etiam posteriori,*  
 (a) *l. i. d. t. add*  
*cap. b. X. de*  
*judic.*  
 (b) *rub. ff. de*  
*inord.*  
 (c) *l. d. var. C.*  
*extord. co-*  
*gnit.*  
 (d) *l. fin. C. de*  
*form.*  
 (e) *per d. c. b.*  
*X. de judic. C.*  
*ulg. Dd.*  
*Juris formula aucupatione syllabarum insidiantes, cum sanctorum actibus re-*  
 dicibus amputentur (a), cui non obversatur, quod etiam posteriori,  
 quam quo hæc (quæ Constantini) lata lex est, Justiniani nimirum  
 tempore, de extraordinariis actionibus, pro causis ad interdicta ve-  
 terum pertinentibus (b) instituendis nomothetica quasi mentio  
 fiat; quia id vel adumbrandæ antiquitatis causa, vel alio respectu  
 extraordinariæ judicialis rationis, quam quæ in evitandis formu-  
 lis erat, merito intelligitur factum; puta quatenus in possessoriis  
 & aliis quibusdam, quæ moram non patiuntur, causis ac præjudi-  
 cii, ordinaria judiciorum observatio, quæ tempus quæ personas & c.  
 negligitur; prout etiam diserte ob tale aliquid extraordinaria co-  
 gnitio alias audire solet (c): Quin quod neglectu formularum  
 majus est; Etiam eod, s jam dum ante Justinianum nostrum ven-  
 tum erat, ut ne actionem quidem, hoc est, facultatem agendi im-  
 petrare quisquam haberet opus amplius, neque, ut ante, ejus nomi-  
 ne cuiquam exceptio, ac si nulliter aut non rectè accusationem in-  
 stituisset, opponi posset; sed modo jus fundatum se habere putaret,  
 jam statim ad tribunal ordinarium causam deferre cuiquam esset  
 liberum. libet apponere rescriptum Theodosii & Valentiniiani  
 Impm, (d), quod ita habet: *Nulli prorsus non impetrate actionis, in ma-*  
*jore, vel minore judicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei & propo-*  
*sito negotio competentem eam esse consiteris.* Quæ cum re & expres-  
 sio & inquisitio generis actionis à foris illorum, qui Romanos imi-  
 tarentur, abiit, modusque agendi ad eam simplicitatem redactus  
 est: ut factum narrasse, & de injuria quovis modo coram iudice  
 conquestum sufficere cœperit (e).

XI. Cæterum etiam si ita judicialiter instituenda actio nu-  
 data quasi fuerit formularum solennitate, itemque eâ, quæ impe-  
 tranda & specietenus exprimenda seu designanda in iudicio erat,  
 necessitate; non tamen hisce effectum est, quò minus nomen suum  
 actio facultati agendi impressum relinqueret: nempe cum obtinu-  
 erat; ut ipsa illa disceptatio forensis, seu propositio intentionis ju-  
 dicialiter faciendæ, actio Romanis dicta, nomen suum communi-  
 casset facultati facti, seu exercendi talem judiciariam actionem.  
 (nempe hujus facultatis, jam ante lege competentis, facultas exer-  
 cendi

ocendi, auctoritate judiciaria concessa, primitus, ni fallor, actio data impetrataque audiit) & porrò brevi simul ac declivi tractu idem illud intimius in ipsam facultatem juris transposuisset, ita ut illa ipsa potestas seu facultas, quam quisque jure habet, suum ab altero exigendi, præter naturam generis *μερονύμως* actio inciperet appellari, hominesque, quod jus petendi, persequendique debiti haberent, ejus actionem habere dici; phasma hoc nominis ita tenaciter huic subjecto tertio, juris nimirum facultati inhæsit, ut etiam perpetuo inibi lucens persisteret, postquam in secundo, facultate scilicet exercendi legitimam illam potestatem, in foro micare desierat. nimirum ubi hæc non impetranda fuit amplius, nec nomen actionis ei separatim videtur tributum fuisse. Retenta autem videtur & commoda visa vox actionis pro significanda legitima illa suum persequendi facultate propter compendium sermonis, quo liquidius erat dicere, actionem habere, quam potestatem, aut jus persequendi in judicio, quod sibi debetur, habere; scilicet longarsat hæc sermocinatio; & sufficere videbatur, per nomen illud usu forti intelligi hoc aliquid subjecti; & idem illud nomen eodem modo in arte juris describi, quod etiam tyronibus isparallaxis facile manifestari queat: quamvis non dubitem, verbum hoc actionis in iis esse, quæ ob nimis longè petitam translationem non nihil velaminis totius jurisprudentiæ, si primum captum respicias, queant obducere. stupebit sane quisquis limina artis nostræ primum adit, ubi actionem audiet, & subsentiet, non id hic significari, per illam, quod usu communi, & quod per logicorum tyrocinia vox ista denotat. imò fortè magis adhuc hærebit, ubi in specie actionem tutelæ, negotiorum gestorum, actionem empti venditi, finium regundorum ac similia sibi peregrino sensu dici animadvertet. vix se aliquo tempore à specie quasi ostenti liberaturus; imò conflicturus fortè cum proprietate etiam tum ubi jam superatis usitato in compendio plenisque materialium juris, (\*) per propositam definitionem quid actio in legibus dicatur addidit. Quem tamen quicumque sit, monitum volumus, artis æqui ac boni studiosi, ut mori nobilissimæ artis nostræ, cum etiam ignobilioribus quibusque decet, hunc technicum terminum indulgeat, cum hac svasione, ut ubi in jurispruden-

(\*) *pr. l. d. d.*  
act.

tia actionem audit legitque, sub nomine actionis semper, cum concepta in mente definitione ejusdem nominis, rei incumbat. quæ quidem de *actione* nunc alia non addimus, nisi quæ antea etiam monuimus *jus nempe illam esse petendi quod sibi debetur*; quæ genus uniuersum: *persequendi verò id ipsum in iudicio in specie*, quæ cum certa efficacia illa potestas est, quæque nomen illud technicum usu magis receptum demum est. saltem hic non prætereundum, quin obiter etiam denuo moneatur: per *jus facultatem jure concessam*, seu *potestatem* hic intelligi, prout id aliàs legibus Romanis usu veni-

(a) pr. f. de usufr. pr. f. de seruit. (b) l. 1. de eo quod cert. loc. add. l. 6 §. 12. d. negot. gest. (c) l. 37. de O. & A. add. l. 15 §. 2. 3. ad SC. Turpill. (d) l. 25. de O. & A.

(a), quibus & disertè actio hæc *facultas* agendi (b) audit.

XII. Atque hæc quidem siue facultas siue jus agendi siue actio (ut cum lingvâ Jureconsultorum porrò eloquar, quæ ex iis declaranda rei natura porrò visa fuere adnotanda) quàm latissimè per Jurisprudentiam accipitur: prout vel ex hisce licet colligere Ulpiani fasciculis: quibus *actionum verbo contineri dicit (c) in rem in personam, directam, utilem, præjudicium, stipulationes etiam, quæ prætorie sunt, quia actionum instar obtinent, ut damni infecti, legatorum, etsi quæ similes sunt* (potestates hic inuivexigendi cautiones auctoritate ac interuentu judicis) *interdicta quoque*, (intellige jus petendæ tuendæque possessionis, aut amovendæ alicujus injuriæ) *actionis verbo contineri.* Et iterum (d) actionem sic describit: *esse*

scilicet eam, *per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur petimus, quæ cum eò agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum.* Et post pauca eandem tanquam ex variis causis oriundam intuens, ita: *Actionum autem quædam ex contractu, quædam ex facto, quædam in factum sunt, & quæ sequuntur; quibus hæc explicat.* Non licet modo hæcce denuò deducere, quandoquidem interpretationem capiunt, vel ex iis, quæ sub initium capituli de amplitudine potestatis crediti & post sunt dicta.

(e) §. 1. f. de act. add. l. fin. C. de hered. vel act. vend.

XIII. In distinctionibus actionum, quæ Jctis imprimis notantur, prima est, quæ ratione objecti, in quod primò quasi intenditur impediturque, dispescitur, in eam, quæ in rem est, & quæ in personam. *Omnium actionum* ait Justinianus (e), *quibus inter alios apud iudices arbitrosve de quacunque re queritur, summa divisio in duo genera deducitur, aut enim in rem sunt, aut in personam præeunte*

hunc

hunc Ulpiano (a), cui itidem *actionum generis sunt duo in rem & in personam* & hunc Papiniano (b). qui omnes etiam porro, & cum his quoque Justinianus, laborant de nomine cuilibet harum specierum congruo dando. *Vindicationem* dicendam existimantes eam, quæ in rem est, *conditionem*, quæ in personas (c) similiterque voces genericas actionis, petitionis, &c. hisce speciebus appropriantes, & eam quidem, quæ in personam, est, actionem, quæ verò in rem est, petitionem, plerumque dici aut dicendas putantes; & ita vocem persequutionis quasi utrumque complecti, & latius etiam extendi, quam illas, ubi quidem in specie sumuntur (d). Scilicet, ut de nominibus non sum sollicitus, rationem illius summæ divisionis actionum in rem, & in personam, videntur ponere illi in differentia obligationis, quæ alterutra illarum vel primo vel per quendam quasi consequentiam nobis obstricta est: nempe vel ipsam aliquam rei aut facultatis speciem nobis deprehendunt primò appropriatam, hoc est ita jure adstrictam alligatamque, ut invitis avelli, aut usurpatio ejusdem præcludi nequeat, ipsi rem nostram jus nostrum esse dicunt: Vel etiam personam, (observant) alicui esse obligatam, ita ut obligatio illi proximè in hæreat, puta ex contractu, ex delicto, aut causa simili, quæ ille obligare se aut obligari potuit. Jam verò quia obligatio subjæctæ rei quæ personæ quæ causa atque fundamenti loco est, ut res vel persona illa actioni obnoxia sit, meritò quæ ex his principaliter obligata est, principaliter, actioni erit obnoxia, & primò per eandem impetenda. Unde adeò sequitur & ad propositam divisionem fuit, quod ubi primò res nobis obstricta jurisque nostri competentis obnoxia est, eam actione primò esse impetendam, indeque nasci in rem actionem. Sin verò persona primò per causas quibus personæ nobis obligari solent, obligata est, adversus hanc quoque primò actionis intentionem dirigendam esse, & ita fore actionem in personam, utrumque, tum ratio seu fundamentum illud diversimodæ petitionis, tum ipsa simul juris seu potestatis petendi hæc diversimoda ad rem vel personam applicatio proposita reperitur, apud Ulpianum & Justinianum satis evidenter (e). Tamen si interea ita quidem caput alterutrum in prima intentione petendi versetur, ut ab attentione tamen non negligatur consequens

(a) l. 25. de O. & A. (b) l. 28. de O. & A. (c) d. l. 25. & S. 15. J. de arb. add. tit. d. R. V. lib. 6. Item de cōdit. lib. 12. ff. (d) per l. 28. d. O. & A. & l. 178. S. 2. d. V. S.

(e) d. l. 25. de O. & A. d. S. 1. & 1699. J. de arb.

sequens quædam pertingentia ad alterum; quando utique per obligatam personam res quoque ejusdem, & per rem nobis adstrictam persona quoque, quæ injuriâ illam nobis detinet obstricta sit: ita quidem ut si vel isthic debitum non præstetur, vel hic vindicationi nostri obvietur, ibi ad rem, hic ad personam usque persecutio seque quoque extendatur.

XIV. Speciem namque actionis in rem si respicias, extra dubium quidem est, ei pro primo fundamento, ut dictum est, esse obligationem rei; sive corpus ipsum per illam rem intelligas, in quod jus quoddam alicui competat, sive quandam in talem rem facultatem facti seu juris, quod competit, exercitiis. Caterum, quamdiu hæc res nobis libera est tractationis, aut ipsa competens facultas libera, hoc est, & actu & exercitiis quoque nostra, quæ jure nostra est, eoque nullum ab altero ejus patimur impedimentum, jam nulla hæc nobis judicialis actio vel fingi potest; quomodo enim in judicio persequemur, tanquam nobis debitum, quod pleno arbitrio, & citra obstaculum aliorum liberè obtineamus? Necessarium itaque est, ut actio in rem judicialis possit nasci, simul poni obligationem personæ, quæcunque gravamen nobis creantis in re nostra, quo minus libertate competente in eâ perfruamur: obligationem videlicet, si non affirmativam præstandi, saltem negativam, non faciendi, non detinendi rem nostram, non eos præclu-

(a) per l. 68. d. dendi ab usu rei nostræ, nec turbandi &c. quæ proinde obligatio R. V. §. 2. l. de personalis actioni in rem, non minus ac illi quæ in personam vulgo offic. jud. (b) dicitur, quæ actio est, fundamentum aliquod simul est specificans, d. l. 25. pr. de Ne nunc urgeam, accidere, ut etiam præstationes personæ erogatorias rei vindicatio attentioni suæ sæpius inclusas habeat, puta §. 1. l. de alt. l. damni in re nostra dati, fructus, causæ, emolumenti intercepti, & 9. 36. ult. &c. similibus pensiones (a). Plane Jcti non dominium tantum, aut rit. de R. V. l. l. qualitatem rei, quæ nostra est, vel quasi, actioni reali pro basi aut & ult. C. ubi necessario requisito præsupponunt; sed præterea possessionem vel in rem act. l. quasi cujusdam adversarii. ait Ulpianus (b): *In rem actio est, per 9. d. petit. ha. quam rem nostram* (nota primum, & post secundum) *qua ab alio possed. l. un. C. de fideiur. perimus, & semper adversus eum, qui rem possidet.* alii alibi in alien. jud. iisdem terminis rem proponunt (c) pluribus. Et vicissim quidem, sicut

sicuti in rem actio formam generis; ut actio sit, ex obligatione personæ simul mutuatur, ita vice versa, in personam etiam, quæ est diciturque actio, atque in rem aliquam stylum intentionis deligit. Neque enim ullam in personam actionem institui videmus, quia persona est, eademve nescio ad quid obligata est; sed ideo, quia aliqua res ab ea debetur, simulque in illa personali obligatione concluditur; sive illa res aliqua sit corporea, sive opera, sive etiam jus quod dicitur, extradendum, sive poena in vindictam læsi iustitiam. Quod sanè & Juris compositores perspicientes, non minus in rem quam in personam actionibus rei persequendæ causam ac naturam tribuerunt: saltem iis quæ ex his poenam intendunt, quia speciale quid rei poena est, speciale nomen poenæ persequutoriarum dantes (\*). Juvat, quod in contumacibus & obæratibus debitoribus, tandem omnis personalis actio in rem, tanquam obligatarum occupatione executionem habere solet; prout in materiis juris de pignoribus, bonorum possessionibus, cessionibus &c. pluribus edocemur. Unde igitur ex dictis videri potest sequi: de quo potius universo actionis esse, quod simul in rem & in personam sit, nec adeò inde congruere, eandem à re ac persona distingvere, atque si alia in hanc alia in illam actio sit. Sed manet, (juxta quam monitum antea est) illam actionis distinctionem, ab accidente licet petitam, utiliter admodum fieri, quando prorsus interest attendisse, in qua parte subjecti proximum ac precipuum fundamentum intentionis qualibet agendi facultas habeat situm, id scilicet, quod probationem agentis, quæ obtinere possit, præmissis desideret, obligationem nempe vel ipsius rei, ex suis, vel personæ, ex suis obligandi causis; ut proinde merito per talem intuitum actio in rem audiat, quæ primò substrata; itaque demonstrandum habet dominicum nexum rei, secundario licet, & quatenus hujus usus à persona impeditur, personam injuriosam ejusque cum causa injuriæ nexum, plerumque citra demonstrationem facti evidenti patentem: Et vicissim, ut recte in personam actio dicatur, nec attendit, ideo rem, operam, poenam deberi, quia persona ex tali vel tali causa obligata est, eoque iustitiam intentionis in obligatione personæ proxime fundat. Atque hæc quidem summa ut à

(\*) §. 16. &  
seq. Inst. de  
act. l. 35. de O.  
& A.

(a) d. §. i. l. de  
act.

Iustiniano dicitur (a) actionum divisio, ejusdemq; ratio dicitur  
tunc summam sit ostensa.

(b) de R. V.  
l. d. interd. §.  
i. & seq. l. de  
act. t. si serv.  
vend. t. si usu-  
fr. pet. t. d. pe-  
tit. variat. & c.  
(c) §. 1. l. de  
leg. de act.  
(d) §. 2. l. de  
leg. de act. (e)  
§. 36. & seq.  
ead. (f) §. 4.  
Inst. quod cu-  
eo qui in alie.  
potest. (g) l.  
Inst. & ff. de  
noxal. act. &  
si quadr. pau-  
per. sec. (h) §.  
28. & seq. l.  
de act. (i) §. 20  
l. d. act. & lib.  
i. ff. l. 37. §. 11.  
de O. & A. (k)  
§. 3 & seq. de  
act. l. 25. §. 1. d.  
O. & A.

XV. Subordinate sub hisce speciebus ferè potèro distingui-  
tur à Jctis, quæ in rem sunt actiones, in eas quæ pro possessione  
interdictis, aliisque legibus, & quæ pro proprietate aut jure tunc  
alio instituntur; quæ in rem sunt propriam, vel quasi, puta  
fidei hæcenus possessam, iniquè verò ab alio usuceptam; vel  
aliud reale, jus habemus v. g. pignoris: quæ in corpus, & quæ in  
c. g. servitutes, quæ dicuntur, vindicanda directæ sunt: quæ  
singula, vel in universitatem rerum competunt &c. quæ  
omnes, hinc plurimum quoque nominibus variant in legibus  
manis, dicitur, rei vindicatio, directa, utilis; hæreditatis petiti-  
o, interdium, seu extraordinaria ex interdicto: Serviana, Pauliana,  
Pulsiana, Pauliana, rescissoria, confessoria, negatoria, &c.  
(b). Deinde ex maleficio prodita actiones aliæ pœnæ tanquam  
sequendæ, ut furti, aliæ pœnæ & rei persequendæ, eorum, missæ  
ut vi bonorum raptorum (c). sunt in simplicium aliæ, aliæ in duplum  
tripulum, quadruplum, &c. (d): aliæ in solidum, aliæ in id quod  
bitor facere est (e); quantum in peculio, quantum in rem verborum  
(f): aliæ in simplicem litis æstimationem, aliæ alternative in hæc  
aut pœnæ deditorem ejus, quod nocuit, servi aut pecudie (g): aliæ  
in id quod conventionem aut lege strictè definitum est, aliæ in id  
quod ex æquo & bono per laxius arbitrium judicis determinan-  
dum, præstari convenit (h): aliæ simplices, aliæ mixtæ naturæ ex-  
inde, quod vel ab una vel ab utraque sive alterutra partium institui  
possint, ut finium regundorum, familiæ herciscundæ, communium  
dividundo (i), à causa efficiente aliæ civiles sunt, aliæ prætorie, &  
honorarie, tam in rem quam in personam (k), & si quæ sunt ulterius  
us aliæ harum differentie, ratione subjecti, causæ, modi, ordinis  
&c. petendi, in suis fontibus observandæ; ad quos nunc quidem  
ne quis prudentiam nostram hic videamur repetere velle, pot-  
estatis remittere.

## CAP. XI.

## De potestate officiosa.

I. Potestas, prater distinctionem, quam ex subiecto per jurisprudentiam tractationem patissimum sortitur, ex alio quoque, accidentibus nominibus quasdam habet differentias.

II. Est illa vel arbitrariè libera vel officiosa: Atque hæc quidem strictissime talis, quatenus mera necessaria executionis est.

III. Retenta sub eodem adhuc genere, etiam ubi ipsa officiosæ executionis nonnulla arbitraria libertatis admixta habet.

IV. Quin pertinet, quæ per id quod circa aliquam personam consistit, circa eandem sibi compositum habet officium.

V. Imò talem aliquomodo facit officium, ex alia causa, quam ex quâ potestas est, ejusdem circa eundem consistit. Hæc tamen res, ubi aliam personam officium, aliam potestas alicujus respicit.

VI. Nisi forte ejus, quem obligatio sive officium alicujus respicit, interest, potestatem ab eadem adversus alterum commode exerceri.

VII. Est & potestas hominum in res, cum officio conjuncta, sed cum respectu ad personas.

VIII. Omnium hominum in homines potestatem officiosam esse, quod in vita attentionem mereatur.

IX. Omnis licet hominum potestas officii quadam ratione officiat, et mediò tamen eidem non tollitur libertatis arbitraria ratio omnino. Ucut magis magis, aliam restricta officiosam, reddatur alteri.

X. Potestas munus est accipiendi, papillæ.

XI. Qui persona est sui juris,

XII. Impubes, aliæque, quæ per infirmitatem suam se defendere non

XIII. Eandem mereatur industria Jctorum, tutelare officium in tutelam & conservandam, similibusque, generalia speciei utriusque observandam.

- XIV. Tutelare munus civile publicum est; quoad affectionem  
 quae.  
 XV. Quae hic per civilem jurisprudentiam pluribus annotantur.  
 XVI. In quibus potissimum tutelaris consistat tutio? quoad  
 pilli personam;  
 XVII. Bonae, ejusdem.  
 XVIII. Administrandi.  
 XIX. De auctoritate tutoris.  
 XX. Utrum circa hanc pupillus obligetur?

## I.

(6) c. 4. m. 2. c.  
 2. b. lib.

**P**raeterquam quod potestas, h. e. cuique legatim  
 petens facultas, distinctè considerari potest, quatenus & liber-  
 tas in specie dicta, & dominans in quid rei sit (a); atque hoc  
 iterum, quatenus ratione ipsius objecti subjectique, eiusque diver-  
 sitatis multifariam differat, existens & per familiam, & per reliquas  
 societatem civilem vitam in personas resque subjectas imperans,  
 remque crediti seu petendi debiti cuiuslibet adversus debitorem  
 quemlibet, cum multa insuper per singula isthac genera, ejusdem  
 subjecti intuitu, distinctione; eà quidem, quâ & vulgò & per civilis  
 sapientiae tractationem multum frequentatam illa habet attentio-  
 nem, ad eò, ut ferè quandam magistralem Jurisprudentiae dixeris,  
 hanc, ab objecto potestatis, distinctionem; siquidem animadver-  
 teas, quâ methodò, quove ordine tractandi concinnior ipsius cultu-  
 ra progrediatur. Dico, praeterquam, quod hoc modò ab objecto  
 personarum ac rerum & vulgò & per civilis sapientiae tractationem  
 multum frequentatam habeat distinctionem, & per hanc distin-  
 ctam tractationem humana potestas; Non desunt tamen, quibus ab  
 aliis circumstantiarum accidentibus variè quoque in vita differat,  
 distinguendaque veniat alterius. Et illa fortassis longè plura,  
 siquidem diversitates ejus paulò attentius circumspicere incipiat.  
 Ne diffundat hic nimis, ad quatuor tantum hujusmodi distinc-  
 tum quae ex numero potissimè visæ fuerunt, animam paucis ad-  
 vertam, quatenus nimirum accidat potestati, ut vel arbitrariè libe-

magis sit vel officiosa; limitata aut absoluta magis; dependens itemque vicaria aut independens ac principalis, & primum quidem quatenus officiosa vel libera sit.

II. Potestas omnis quatenus ex lege ejusque virtute permixta descendit, libera aliqua facultas quidem est, h. e. quatenus & quousque ex lege est, citra impedimentum legis existens, prout hoc supra cap. 3. n. 6. & alibi pluribus definitum est. Verum, ut porro alibi declaratum quoque est (a), illa libertas per legem liberi neque impediti ad exercitium decursus, vel ita comparata est, ut juxta admittat facultatem similiter liberam, non ita decurrendi; cujusmodi quidem conditio est facultatis tollendi, quod est nullius, acceptandi beneficium, non juvandi cum qui juvamine abundat: vel ita; ut simul ex necessitate juris præceptivi ad actum, certumve actuum genus potestas provehatur, citra arbitrium potestate hac præditi, deligendi diversum aut oppositum, veluti est potestas honorandi Deum & parentes, solvendi debitum, abstinendi ab injurioso actu adversus proximum. Illam potestatem, ut etiam supra fuit commonitum arbitrariè liberam, hanc verò tanquam specie quadam ab illa differentem jure optimò officiosam nobis dici existimem. scilicet, quæcunque ex necessitate legum, ut possunt, ita & tenentur facere homines, ad officium eorum & pertinent & pertinere dicuntur. Prout eam rem, & vulgi opinio sermoque, & prudentum de officiis tractationes testatum reddunt, sub genere & nomine officiorum, quicquid ex jure æquo justoque homines alteris simul possunt ac tenentur facere, præstare, complectentium, eoque omnem veram Philosophiam, omne humanum consortium plenum officiosa rationis autumantium. Sapiens Romanus Orator de officiis ex professo agere instituens, cum multa, inquit, (b) sint in Philosophia & gravis & utilis accuratè copiosèq; à Philosophis disputata, initiatissime patere videntur quæ de officiis tradita ab illis & præcepta sunt. Nulla enim vita pars, neq; publicis, neq; privatis, neq; forensibus, neq; domesticis, in rebus, neq; si tecum agas quid, neq; si cum altero contrahas, vana officio potest: in eoque & colendo sita est vita honestas omnia, & negligenda vitanda. Atque hac quidem quaestio communis est omnium Philosopharum. Quis est enim, qui nullis officii præceptis tradendis philo-

num se audeat dicere? En officii, & quia hoc non nisi per  
rem legitimam expeditur, potestatis officio conjuncta, hinc ob  
sax copiam, per omnem vitam ab hoc, & (per hujus testimonia  
ab universis veræ civilis sapientiæ cultoribus agnita. ] Qui  
stris ferè in more est, ut idem, quod quidem hujus naturæ  
est, indifferenter modò potestatem, modò officium designant.

(a) §. r. Inst. d.  
tur. l. 1. ff. cod.  
juncta l. 16 eod.  
l. 2. d. R. J. l. 1.  
de Jdi& juct.  
l. 3. cod. l. 215.  
d. V. S. & pass.  
(b) l. 18. l. 214.  
d. V. S. l. 1. §.  
ult. l. 10. 18. &  
t. c. ff. d. mun.  
& honor. It.  
de vacat. m. n.  
de jure im-  
mun. & c.

videre est, in descriptionibus tutelæ, magistratus, sacerdotum  
miliium (a); aliàs quoque, nisi conjecturâ (ex eo, quod in  
signatò, desumptâ) fallor, voce *muneris* (b) utrumque junctum  
officium cum potestate, & potestatem cum officio designant.

III. Quamvis autem hoc modo propriissimè potestatem  
dam officiosa rectè videatur dici, puta quatenus idem rei, quæ  
missa potestas est, necessitatem expediendi seu præcepti  
que habet, veluti est potestas Deum colendi, nec blasphemiam  
Attamen nolim ego quidem tam strictis terminis genus omni  
ciolæ potestatis conclusum, quin eidem etiam in unum se p  
mitterem, non parum arbitrariæ libertatis, maxime si pro  
plurium legitimarum facultatum congerie, (ut ferè faciunt)  
Tutelarem, magistratus, &c. potestatem quandam accipias.  
eniam est, utcumque magistratus, similisque potestas in tantum  
ciosa sit, ut etiam tota officium vulgarissimè audiat, & p  
rum ita definiatur, multam tamen in multis arbitrariis lib  
tem ipsum illud magistratus officium in sese solet  
quando judex hæc horâ, hæc die, hæc diatâ, has partes, ad tribunal  
causæque ventilationem potest vocare & non vocare, admittere  
vel non admittere: vigiliarum præfectus, cujus de necessitate  
cii est, vigiliis optime disponere, hanc stationem illi militum  
curiæ, aliam alii committere potest, & non committere. Et fact  
sis inter strictissimæ observantiæ officia obligationesq; vix d  
tur, quibus non aliquid hoc modo arbitrariæ libertatis accidat.  
Ponas officium hominis, quæ Deum necesse habet, hinc colere  
cerè in modo cultus, præterquam quatenus diserre divinam det  
minationem præcise is habet; ficcine an aliter cultum illum q  
instituat, in plurimis humano arbitrio est relictum. quo quidem  
ex fundamento, in publicis illa adiapehorum citium varia  
m

nitio pendet, & in privatis arbitrariis, hostibus, & in his multa potestas, v. g. diurnasne an horarias, an perpetuam momentaneas, gemitum an verbis ad Deum velit mittere preces, scilicet & gemitus in DEI aures clamoris extitisse novimus (a), & Deus propitius esto mihi peccatori plus aliquando valuisse per os aeternae veritatis edocui sumus (b), quam per aliam precantium commemorationum. Et vicissim quoque per longas atque ore profundas preces Dominum in partes pertractum scimus (c). Igitur ferè adserere auserim, in omnibus officiosis, atque officiosissimis humanae vitae potestatibus, etiam si magis magisque in arcum coire in iis potest arbitraria libertas, vix tamen aliquam esse (modò, quò communiter in vita necessitas officii, obligationisque solet sumi) quae non aliquid ejus, saltem in aliquibus aut aliqua circumstantiarum conjunctionum habeat, etiam quatenus ad ipsam officiosam expeditionem illa habet pertendere; uti patere potest, si respicias, quid usu officium, munus, obligatio etiam, dicitur, per exempla adducta, & alia ejusmodi in aumer.

(a) Exod. 14.

(b) Luc. 18.

(c) 2. Reg. 19.

IV. Quin imò, cum hoc & genere & nomine officiosae potestatis ad terminos progredere ulterius respectus, dicendo talem, etiam potestatem esse, quae in se quidem multum arbitrarii exercitii, in eodem autem & circa idem subjectum personarum, juxta quod ipsa peculiaris est, peculiare secum conspirans officium conjunctionum habet. cujusmodi esse potest potestas omnia per familiam Imperatoris, veluti patris, matris, dominica: item illa, quae per civilem societatem imperium audit, & ea, quae cuivis alii societati praeses atque directrix potestas constituta est. Nempe deductum in superioribus est (d), quomodo patris in filium, mariti in uxorem, domini in servum, Imperatoris in subditos, & reliquorum sociali conjunctioni praefectorum in socios, potestas, ratione hujusdem conditionis erga easdem personas, in quas ea iis competit, cum plurimo peculiari officio sit conjuncta. Imò denique nec excluderem ab hoc genere, si quae libera potestas, & quatenus, quatenus peculiaris sibi compositam officiositatem negativam seu quatenus in seipso consistit, habet, qualis e. g. potestas est urendi locis pro gentibus liberis, item ex indultu superioris facultas faci-

(d) 2. cap. 5.

1193 9.

(a) l. 50. de ac-  
 quir. rer. dom.  
 l. 4. §. 1. l. 2. §. 1  
 10. 13. nequid  
 in loc. publ.  
 (b) l. 206. d. R.  
 J. (c) l. 105. de  
 solut. l. 1. §. 8.  
 ad L. l. alci. d. l.  
 137. §. 2. d. V. O  
 1. 21. de judic.

endi aliquid in publico loco; libertas sibi lucratis; potestas  
 dam exigendi debitum; quatenus scilicet illis adjuncta est potestas  
 tas, ne cum injuria ac detrimento vel publico vel privatorum  
 in communibus publicisque locis exercentur (a); Iste cadit  
 huic requisita indulgentia est alicujus temperamenti tempo-  
 dicique spatii, possibilitatisque debitoris (c). adde, vel fac-  
 petendi humanitatis officia à quoquam, id officiosa ratio-  
 junctum habere, ne in gravamen enormius, inque abusus  
 oris liberalitatis alterius procedat. Atque hæcenus quidem  
 hoc officiosa potestatis genere ferè consisterem, nimirum  
 adhuc dicendam existimans, cui modo (ut dicebatur sub im-  
 peculiaris quædam juxta conspiret compositaque lege sic  
 circa eandem personam idemve negotium objectum, et  
 desumptâ appellatione hic, non tam ab ipso quidem quàm  
 li potestatis, quò vel tota vel maximam sui partem necessariam  
 officiosa que expeditionis est, cujusmodi in præcedentibus  
 est; sed tamen ab accidentali proprio, officio nempe pec-  
 cuidam potestati lege composito, & quasi conscripto, circa eandem  
 specie objectum, juxta ipsius potestatis exercitium exercens. Ob-  
 ter etiam hoc adnotatò, quod, in his maxime casibus, ubi offic-  
 um potestati conjunctum, in faciendo consistit, sæpius in ipsorum  
 officiosa potestatis speciem res recidat, quando e. g. patris superior  
 improbitatem filii coercendi potestas in ipsam officii patris ne-  
 cessitatem planè pertrahitur; similia accidunt in hujusmodi simi-  
 libus.

¶ Non autem extensam ad eò cuperem hanc potestatis of-  
 ficiosæ rationem ultra; puta ad usque accidentalem quamlibet of-  
 ficii ejusque cum potestate qualibet conjunctionem, in eadem  
 persona licet. Imò lentius eundem tenerem, etsi ejusdem circ-  
 eandem quoque personam ex diversis tamen potestas & obligatio  
 causis sint. Intellige potestatem, quæ fortè Titio in Sempronio  
 crediti exigendi est, quatenus idem Titius aut cuicumque alii, aut  
 ipsi Sempronio ad officium paternum; pastorale aut quodvis hu-  
 manitatis aliud ex alio capite causa obstrictus est. Tamen forte  
 neque hic, quatenus ex altera causa (conventionis) potestas con-

obligatione ex altera (copula conjugali) conjuncta est, donec utraque hac qualitas eandem personam respicit, & peculiari quadam officii ratione prorsus immunis illa sit censenda: quia potius fatendum, accidere, quod etiam ex alia causa debitum seu obligatio, & inde competenti potestati, sese implicet, eidemq; officio quandam rationem imprimat. res manifestè per Jurisprudentiam patet, in casibus, ubi potestas exigendi, non ejusdem statuitur esse libertatis adversus parentes, ceterasque, quibus singulariter generatio debetur, personis, neque etiam ejusdem efficaciae adversus hasdem & reliquas, quibus quis vicissim simili modo singulari vel honesti vinculo conjunctus est, veluti conjugem, socium, donatorem, vel etiam cujuscumque liquidi debiti debitorem, quam adversus quosvis alios; quando ipsa isthac crediti ex alia causa cuique competens potestas in illos, restricta quasi est ad quandam conventionem eorundem (a); in istos, ad id quod facere possunt, ne honesto visu (b) cequant; ad hos, ut compensetur, quod vicissim his ab eodem hoc qui potestatem illam habet debetur (c). Unde adeo officiosa potestatis hæc tandem ultima videri posse potest, quatenus nempe, qui illam in alteram habet, eidem vicissim jure sit ad officium obstrictus; non verò tam, quatenus alteri: quod non illò hoc autem tandem casu, (licet in eodem subjecto officium cum potestate hæreat) ita distraeta ab invicem utraq; qualitas videri possit, quòd mutuo sese non afficiant, quia videlicet, à principio licet uno, non parallelum tamen aut ad se invicem, sed in diversum, propositum habeant eursum.

VI. Sed & hæc forte se ita habet, si implicius, siquidem inversa illa personarum, quarum altera potestati obnoxiam habet, alteri officio obstrictus est) se ipsas non ita contingant, quod quæ in alteram fiat, aut non fiat, alterius interest. Si enim hoc est, etiam tunc ad priorem officiosam rationem potestas videtur retrahi, v. g. crediti, ne quæ, atque adversus quemvis extraneum liberis in parentes liberosque patròni, sine venia eos in jus vocandi exercere possit. (d) quia scilicet per has illas patronum debitorum potestas officium ipsi patròni debitum videri potest tunc, quod non debet esse illud. (e), quòd beneficio officii

(a) l. 2. §. 1. de  
i. d. in jus voc.

(b) §. 37. §. 1. de  
de alt. l. 12. §. 1.  
luc. matrim. l.  
30. de judic. l.  
137. de R. J.

(c) §. 39. de  
alt. l. 1. §. ff. de  
compensat.

(d) l. 4. de m.  
jus vocan.

(e) l. 7. de  
serv. export.

*hominem homini interest, descendere, & per ejusmodi arbitri-  
 vis hominis in hominem potestati officium implicare, quod  
 quisque potestatem in alterum habens, reliquis bonis omni-  
 eorumque complacentie obstrictus sit, ut circa injuriosam  
 ratem cumque officioso moderamine eam exercent; Saltem  
 tendisse velim, quomodo homo quivis, qui potestate pollet,  
 um potest, saltem communis humanae cognationis ratione  
 non potest non ad officia humanitatis adstrictus esse. Et  
 minus ad praestanda alia, saltem ad illud humanae istius com-  
 nis consequens, quod hominem homini insidiari nefas est (a). Quod  
 si ad solum sublimius hic mente colleveris, propter id, quod  
 tertii interest, facilis quoque pateat descensio, ad remissionem  
 ve exactionem centum nummum, quos a quovis exigere potes-  
 tem habes, effectu, ut lucrari habeas, ne & tu ad ultimum  
 denarium exsolvere habeas, isthuc quae debes pondo mille (b).*

(a) l. 3. de F. & J.

(b) Matth. 18.

VII. Potestas hominis in res corporales alias praeter homi-  
 nem, quomodo cum officio possit esse conjuncta, siquidem in  
 rei intuitu eam consideres, haud pariter liget, nisi forte alteri  
 officiostrati simile illi velis affingere, quae in viva animata est. Ver-  
 tamen quia & ipsa haecce hominum in insensibilia, ac irra-  
 tabilia rerum potestas, plurimum cum respectu atque attingentia  
 ad personas conjuncta est, ita ut illa per ejusdem exercitium & co-  
 modo & damno possint officio, & verò per ante dicta constat, in eo  
 respectu hominum potestati familiare admodum esse, ut officio sit  
 condita, forsitan minus admirationis habet, si etiam in, quae quae  
 primario alias in rem sunt potestatibus, rationem officiose qua-  
 litatis appressam posse esse admittas, per illas [C]orum aduocatio-  
 nes, quibus quae jure publico quivis & gentium libero multumque  
 arbitrario ului quorumque instituta sunt, haecenus isthuc ului resili-

(c) l. 2. § 1. s.

me quid in  
loa. pub.

(d) h. d. usuf.

(e) § 22. de R.

De acq. v. v. § 1.

quuntur, donec citra incommodum publicum impuram, privatam  
 possident (c); facultas alienis rebus utendi fruendi ita adlimitatur  
 ut usurpatio fiat, (d) in rerum substantia (d); cum submissione in la-  
 cum demortuorum caput gregis ex foetu, demortuorum vinea-  
 rum, arborum ejus generis altarum, tum rei praesentia rei cultu  
 qui boni patrisfamilias est (e); cum rebus in rebus huius generis

præstita (a), jus eundi, ambulandi, vehiculi sui ducendi per alienum fundum, ad modum trahitur (b): imò *in p. de iur. do. c. 1.* allicitur, *reipub. nequid re sua male utatur* (c). Sed hæc omnia *de iur. do. c. 1.* uti similiter & illud, quomodo quæ hominis erga Deum, quæcunqve potestas est, plurimâ sui parte officiosa sit: ut & illud, quæ erga cæteras spirituales bonas naturas. Minus autem etiam nunc, quando de officio humana potestati conjuncto, inquit, est, libet referre, de ea officiosa ratione, quæ Dei aut alterius vere ræ potestati confinis est.

(a) *de iur. do. c. 1.*  
*quemad. car.*  
 (b) *l. ii. quem-*  
*adm. servit. a-*  
*mit. l. 5. d. ser-*  
*vic. prad. rust.*  
 (c) *S. fin. Inst.*  
*de his qui sui*  
*vel alien. iur.*

VIII. Hoc autem ex dictis prorsus clarescere existimemus, quomodo omnis humana (activa) vita & officio sit perfusa, & ita quidem perfusa, ut ipsa, eandem pertransiens, hominum agendi potestas, quatenus citra homines occupata est, eum officio officiosaque ratione quædam affecta temperataque, sibi partim pendens ligata contractaque sit. a qua quidem ratione, quia potestatem habuit officiosam dicere, sequitur, quicquid hominum in homines potestatis est, id non officiosum, sed officiosum esse. Id quod, quoad rem ipsam multum in vita attentionem meretur, quæ ubi quæcunqve aliqui potestatis in quem quosve competere ponitur, proximum continuo est, si quidem illam potestatem probe discernere velis, iuxta quod ad libertatem ejus attendendum est, quætere ac intueri, quæque vel committitur eadem vel impeditur officio. Et est fortassis hoc de illud, in quo maximè patet officiosam potestatem esse, ut in *de iur. do. c. 1.* dicitur.

IX. Potestatem hominum in homines, quæ officiosam potestatem humanam, non sublatam eo ex genere, sed ipsius arbitriam libertatem. quin partim amplitudine tandem sese diffundere potius existimem. quæ tunc nihil in se comprehendere solet, omni officio officiosaque necessitate talis, ut libertatis adiacere, atque hoc ferè potestatis, quatenus in principali sua causa, puta, cum potestas ex legis permissione ipsa est, proprium esse, ut ita sit libera. hoc autem superius (d) demonstratum est; illud patet ex his, quæ modo supra in 3. dicta sunt. Verum quod dicere velim, hoc est, non potestatem humanam, etiam plurimò cum arbitrio libertatis, non, si non ipsa officiosa sit, saltè aliquid officii

(d) *lib. boc. c.*  
*2. n. 4. c. 2. n. 18*  
*lib. 2. c. 2.*

fici admistum habeat ita; ut non tantum (cujusmodi supra) quoque in genere de libertate, & qualitate servili adnotabatur) in uno subjecto possit cum hoc consistere; sed etiam quod illa cum eodem subjectum exercenda, ab hoc quodammodo afficiatur, dirigaturque: prout, existimem, per adducta posse patere.

rū ad hoc tamen porro attendendum putem; potestatem, quæ arbitrariam hanc libertatem in ea respicimus, diversimode actionem officii, confingi, magisque minusque contrahi tractari.

Quomodo extra dubium est, plus habere arbitrarii illam quælibet potestatem, quæ ex merito magis jure permissivo est, veluti acceptandi beneficium, utendi suâ; quam quæ vel tota vel in meliorem sui partem ex præcepto juris simul descendit; cuiusmodi est, venerandi parentes filiorum, iurisdicendi, administrandi, magistratum, suscepta procuratoria potestas, ac similes.

Maxime plus stringentis trahentisque officii huic generi, minus illud imputum esse: eoque etiam magis hoc quam illud, insigni merito mereri. De genere potestatis officiosæ, & quomodo univocum differat, quamve extensionem habeat per vitam, forsitan per diem, quæ constat, ordo videtur posse requirere, ut nunc quædam potestates speciei huiusdem, eas imprimis, quæ maximam in hac attentionem momentumque habeant.

Verum quia, quæ in his laxioris sunt arbitrii, veluti, per familiam patris, maritalis, duntaxat in personas servas, extra familiam in fornicariis; etiam in rebus imperans, item crediti exigendi, potestates; similiter & dominium in res cum partibus facultatibusque homogeneis, potestatesque acquirendi; quæ hæc inquam potestates ex aliâ distributionis capite, per hanc tractationem suam sigillatim animadversionem, sortuntur, hic de illis agere non attinet; uti nec de illis, quæ ex altero genere strictissimi sunt officii, quoniam partim luculenter satis illa natura pervidebitur, ex iis, quæ de ipsa obligatione ejusdemque ratione ac causis inferius (b) proponenda erunt, partim etiam in illis nobis sunt, quæ liberioribus illis potestatibus visa fuerit statim per

singula capita (c) subjicienda; Saltem quæ mediæ conditionis sunt, juxta notabilem libertatem, officiosæ potestates, hanc videtur possent vel occupare locum; ut adeo hic agendum fore de illis, quæ

(b) lib. 3.

(c) s. 2. §. 1. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. §. 6. §. 7. §. 8. §. 9. §. 10. §. 11. §. 12. §. 13. §. 14. §. 15. §. 16. §. 17. §. 18. §. 19. §. 20. §. 21. §. 22. §. 23. §. 24. §. 25. §. 26. §. 27. §. 28. §. 29. §. 30. §. 31. §. 32. §. 33. §. 34. §. 35. §. 36. §. 37. §. 38. §. 39. §. 40. §. 41. §. 42. §. 43. §. 44. §. 45. §. 46. §. 47. §. 48. §. 49. §. 50. §. 51. §. 52. §. 53. §. 54. §. 55. §. 56. §. 57. §. 58. §. 59. §. 60. §. 61. §. 62. §. 63. §. 64. §. 65. §. 66. §. 67. §. 68. §. 69. §. 70. §. 71. §. 72. §. 73. §. 74. §. 75. §. 76. §. 77. §. 78. §. 79. §. 80. §. 81. §. 82. §. 83. §. 84. §. 85. §. 86. §. 87. §. 88. §. 89. §. 90. §. 91. §. 92. §. 93. §. 94. §. 95. §. 96. §. 97. §. 98. §. 99. §. 100.

lib. 1.

Etione, seu jus dicendi facultate, de variis magistratuum officiis, publicisque muneribus, imò & de privatis procuratoris, negotiorumque gestoribus, functionibus, prout præri videmus à Juris civilis compilatoribus; de jurisdictione, de muneribus, & reliquis, tum in genere, tum per species & partes tractationem instituentibus. (a) Sed quia major horum omnium amplitudo est, quam nossum, nunc patitur institutum, in hisce, locò modò quo pertinetur indicato, fontes, & curiosum interpretum laborem nunc suspicimus, de cætero eas transeuntes. Tantummodò, ne exemplum desit loco, unam tutelam, carpemus ex numero, ejusdemque schema suis quavis primis lineamentis appositum dabimus; quando & illam dignè habuerunt juris nostri auctores cultissimi, cujus pleniorém tractationem in compendiosa & maxime methodicè Jurisprudentiâ, non omitterent.

(a) lib. 1. § 50.  
ff. lib. 1. § 10.  
G. loci, ali.

(b) à tit. 13. ad  
fin. lib. 1. Inst.

### De Tutelis.

X. TUTELA EST, ut Servius definit, *vis ac POTESTAS* (e) *Li. de tut. in capite libero ad tuendum eum, qui per amicum se defendere non potest* (c). Non libet hic disquirere, quare Servius in hac suâ definitione verba *vis ac potestas* conjungat, cum unum videri possit sufficere: facile id indulgeas eloquentiæ romanæ, simili figurâ, etiam in aliis juris nostri textibus sese insinuanti (d); & pari quidem in hoc nostræ abundantia, quâ eodem effectû simplicis sensus verba *vis ac potestas* conjungere, iteq; ut illa: *vis ac potestas* (e) *Verba* *vis ac potestas* (f) *Neque etiam torqueri velim, indagando, quod nam caput liberum hic intellectum velit* (g) *Cuius, ipsiusne tutoris an pupilli, subjectivene, an objectivè id accipiendum sit; utriusque personæ, ut tutela locum habeat, caput liberum facile asserens à servitute (f) etiam præ tutore (g) pupillo à patria potestate (b); ad quem Jurisperiti hic etiam potius adeò videri possunt respexisse, quando postquam de capitibus personisve subjectis potestati familiari dominicæ patriæque egerunt, de iis, tutelæ jus aggressuri, a se ipsi præferunt (c) quæ ab hujusmodi potestatibus jure liberi sunt. Cæterum de illis per se in hac positione claris, id saltem apprimè notari velim, constitui tutelam à Servio, & qui eum sequatur.*

(e) Li. de tut.  
§. 1. Inst. ad.  
(d) Li. de lib.  
1. d. noxal. att.  
§. 3. Inst. d. In-  
terdict. (e) Li.  
ad l. Falcid.  
(f) §. 1. qui te-  
stam. tut. dar.  
pos. pr. Inst. de  
tut. (g) pr.  
Inst. qui testam.  
tut. dar. pos. l.  
9. de his qui  
sui vel alien.  
jur. (b) d. pr. l.  
de tut. (i) d.  
pr.

in genere *POTESTATUM*. Cui si adjungas, quibus eadē Juris officium  
 (a) *lib. de tutel. rubr. & l. 1. C. quādo mul. tuz. off. fūg. pot. & c.*  
 (b) *l. 1. §. 4. l. 18. §. 1. d. muner. & honor. pr. 7. de excus. tut. & c.*  
*OFFICIUM* appellatur (a) habes, id gen9 officii, quod insignitū con-  
 potestati est cōjunctissimū, & illā potestatis speciē, quæ notabilis  
 do officiosa est. Quam rem, quādo ut supra adnotavi, juris litem  
 romanæ peritissimi junctim verbo *MUNERIS* videntur ex  
 re velle, prout etiam in ipsa hac speciē, sæpissimè faciunt (b); quæ  
 terea illi, qui sub juris existens, per ætatē se defendere neq̄ vult  
 ipse est, *qui pupillus*; & quod præterea eō ipso, quod potestati  
 munus dicit, (intelligens per civitatem administrandum, aut  
 cum) aliquid jure civili datum ac permissum dicit; datum  
 tutumq; scilicet, quatenus officium, permissum quatenus  
 forsan retentis necessariis, rejectis autem etiam cæteris, Servo ab  
 undantibus, hæud invenuste definitionem ab ipso propositam  
 traxeris; diciturus; *TUTELAM ESSE MUNUS TUENDI PUPILLUM*.

XI. Si considerentur, quæ per positionem hanc dicuntur  
 (c) *lib. 6. top. cap. 7. in fin. & passim.*  
 & manu ductore Philosopho (c) partes ejus singulæ discernantur,  
 hæc, ipse tanquam nomina resque definiendæ constitutæ rursus  
 finiantur, earundem propria & accidentia pervestigentur, factū  
 ad ipsum subjectum primum, quod tutela hic nobis est applicatio  
 ne omnium; ut opinor, tota de tutelis materia commodissimam  
 habere, potest, faciliorisque conceptus tractationem. Ex ipso quod  
 ponitur objectum aliquod tuendum, & munus tuendi, supponitur  
 aliquis, cui hoc munus tuendi est, *qui eam vim ac potestatem in obje-*  
*ctam illam personam habet*, & in genere, *ex ipsa re nomen accipiens quasi*  
 (d) *§. 2. l. de tutel.*  
*tutor atq; defensor* (d), & in speciē, quatenus usu cum pupillo tan-  
 quam speciali correlato componitur, *tutor*, munus ipsum *tutela* ap-  
 pellatur. Persona cui bono munus hoc constituitur, cujusve tu-  
 telæ tutor occupatur, *pupillus* hic audit, quem ita nobis describit  
 (e) *l. 29. de V. S.*  
*Pomponius Jctus* (e) *PUPILLUS est qui cum impubes est, desit in p-*  
*tris potestate esse aut morte aut emancipatione.* brevis fortè tantū  
 dem effectu diceres, phrasī similiter legitima, *pupillus est impubes*  
*juris persona.* Et nempe ad duo circa personam pupilli notabilis  
 urraque descriptio videtur recidere; uti videlicet, (siquidem talis  
 haberi debeat, cui maximoperè competat tutela subdi) & *qui jure*

seu libera à potestate patria, adde de dominica sit, & impubes adhuc existat. De priori res expeditæ rationis videtur esse, eoque jure civili facile comprobationem nata (a); cum potestas patria aut dominica in aliquam talem pupillarem personam, per liberiores, quâ ipsa pollet, manu, non videtur compari posse extranei, privati hominis in eadem personam, aliquam talem potestatem, quâ sit tutela est. ne dicam totum tutelæ munus in subsidium videri constitutum deficienti paternæ curæ dominicæque provisionis. Efficitur autem in pupillis tutelaribus, non tantum, qui juxta adductam JCI positionem, impuberes in potestate patris desierunt esse; sed & quæ desierunt in potestate dominica esse, alibi adnotant jura civilia, ubi etiam patronos, horumque liberos ad legitimam hujusmodi libertorum tutelam vocant (b). Notari autem obiter debet; verbum pupilli interea, quatenus extra particularem ad tutelam respectum verferis, habito solummodo ad ætatem intuitu, quemlibet dicitur impuberem, etiam si in patria aut dominica potestate sit constitutus (c): quod pertinet derivatio nominis pupilli à pappo sive puppa, quod parvula puerum denotat (d). Et in hisce quidem terminis etiam hæc tenus cernere est, ex parte consistere præmissas definitiones pupilli, quatenus videlicet conditionem pupillarem non restringunt ad tutelarem: Unde addere habemus, nos cum respectu ad tutorem tutelamve pupillum hic accipere, more aliàs per civile jus usitatis.

XII. Quod autem præcisè impuberem ætatem, annis in maribus quatuordecim, in fœminis duodecim circumscriptam (e) romana jurispositio sub tutela, (quam talem propriè strictève dictam cupit) concludit, & hanc illi solum applicat; id huic nomotheticæ peculiare aliquid est: uti videtur, inde ei ortum, quod hæc ætas prius ipsi fuerit definita pro habitudine ad nuptias obundas; quam quidem antiquitatem vel ipsa illa in legibus cum masculina fœminæ pubertatis cõposita, cõsignatio multoties innuit, quæ fortè hujus qualitatis, viri potentes appellitantur (f). Nimirum, cum tutelaribus potestas majorum virium ampliorisque libertatis in personam bonæque tuenda, hanc non adeo quædam dicitur, quæ contingat, novam sibi & peculiarem familiam

(a) pr. f. d. tu-  
tel. add. pr. f.  
de his qui sui  
vel al. jur.

(b) l. f. de leg.  
patron. tit.

(c) l. fin. §. 2. d.  
V. O. l. a. d. ne-  
cess. serv. heret.  
inf. l. §. 3. de  
pecul. l. c. q. ad  
Setum Syllan.

(d) ex Mar-  
tiali Gæd. ad  
l. 6. n. 2. d. V. S.

(e) pr. Inst.  
quib. mod. tu-  
tel. finit.

(f) pr. f. d. e-  
nupt. d. pr.  
Inst. quib.  
mod. tut. finit.  
pr. f. d. curat.

can-

constituere, aut in ea esse; eoqve potius congruere, uti propriam ipsam hanc contingentiam strictior illa ac potentior tutelaribus testas, vel cessaret penitus, vel etiam nomine & omine in indultu tiorum commutaretur, quæ scilicet & cura diceretur, & reapse litas munusve esset plus officii, minus potestatis habens. Quod tamen ipsam muneris speciem, siquidem non tam vim Romanam, quam ipsam proprietatem vocis intueri velis, omnino tutelari genere comprehendes. Et si hoc; absq; dubio simul si non saltem objectum ipsum muneris tutelaris ultra pupillos, per infantiam vicinas, ad alias quoque personas extends, quæ institutione ut pupilli alienam tutione indigent, nempe omnes eas, quibus

(a) t. l. de curato. c. ff. de curato. fur. prod. & aliis extr. min. dand. & pass.

romana legitima sedulitas curatores constituit (a); puta maiores annis, furiosos, prodigos, mente captos, mutos, surdos, perperam morbo laborantes, & si qui sunt præterea alii. Planè cum huiusmodi extensione mores nostri iuraque propria, vel ignara, vel negligentia subtilitatum romanarum, tutorium munus, nobis dictum Dormundschafft solent accipere. Et nescio quidem, an ipsa vox pupilli, ex more, quò per similitudines rerum. nominum translatio à re ad rem solet fieri, etiam reliquis personis tutelari tutione indigentibus, puberes licet sint, accommodari possit; Certè tutoris nomen deprehendere est etiam ab antiquiore Romanorum Nomotheica ad alios quoque quam impuberes protrahum esse, veluti feminas (b). imò communem utriusque naturam nū magis videri potest urgere, quam utriusque muneris commune fundamentum rationis, quare utrumque constituendum sit, à Jctis ipsis facile observatum: fontica nempe personæ infirmitas, quæ se suaque ipsa tueri non potest, eoque alterius ope ac tutione prorsus opus habet, ut salva sit. Hanc Justinianus de tutela impuberum ita effert (c)

(c) §. 6. de Attil. cut.

Impuberes in tutela esse, naturali juri conveniens est, ut is qui perfectus

(d) pr. Inst. de curato.

non est, alterius tutela regatur. De ætate pubere infra vigesimum quintum annum constituta idem (d). masculi quidem puberes, & femina viri potentes usq; ad vigesimum quintum annum complectuntur

(e) l. 1. pr. & §. 3. ff. de minor.

curatores accipiunt, quia licet puberes sint, adhuc tamen ejus ætatis sunt, (nota parentum potestatem) ut sua negotia tueri non possint. Quibus respondet Justinianus (e): inter opores constat, fragile esse &

nam hujusmodi aetatum consilium, multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum. - Et ideo hodie in hanc usque aetatem (25. annorum) adolentes curatorum auxilio reguntur, nec ante rei sua administratio eis committi debet &c. Idem hic de foeminis ad antiquiorem romanorum usum ita ait (a): Tutores constituuntur foeminis tam impuberibus, quam puberibus, (nota porro rationem) & propter sexus infirmitatem, & propter forensium rerum ignorantiam. quibus gemina sunt hæc Ciceronis (b) Mulieres omnes propter infirmitatem consilii vetentes in tutorum potestate esse voluerunt. Postquam de furiosis & prodigis, eorumque impotentia sua tuendi dixissent compilatores juris ex Ulpiano (c), addunt ex Paulo (d) sed & aliis dabit proconsul furiosos (ratio) quia rebus suis superesse non possunt. Hæc alios cum eadem ratione Justinianus alibi (e) compendiosè refert, mente captos furiosos, mutos, & qui perpetuo morbo laborant. Ex quibus omnibus fortè haud ineptè colligas, siquidem iusta generalitate accipiuntur dicta definitionis nostræ, quæ tutela potestas est tuendi pupillum; istæ hæc omnia potestatis officiique, quæ Jcti Romanenses partim ad tutelam ipsius propriè dictam, partim ad curam, ut quoddam quasi aliud naturæ munus, tanta sollicitudine ut distincta alias referunt, eadem contineri.

XIII. Tametsi interea condemnare nolum, imò multum æstimem, industriam horum virorum, quæ ipsi ferè nobis observant soli, quam diversitatis rationem per naturæ æquitate huic muneri adferat, diversitas aetatis, aliarumque qualitarum, in personis tuendis. Quæ modo conveniat, ut curæ potestasque tutorum principaliter ad personam sit directa, puta ubi impubes adhuc est tuendus; modo ad res (huc autem omne etiam tutelare munus sese protendere extra ambiguitatem collocat ratio, quæ persona non bene recteque defenditur, nisi & bona ejus defenduntur) majore libertate personæ relicta (f); quæ alii aetati conveniat, etiam invitam subire hanc potestatem, alii non item (b); & si quæ sunt ab his similia huc illuc diversa annotata; quæ, ut dislocanda, pepererunt, configuraruntque diversas illas tutelaris muneris species Tutelam & curam. Similiter laudanda industria, quæ etiam communia utriusque speciei, h. e. universo generi tutelari compe-

(a) tit. 24. 25.  
26. §. lib. 1.

tentia eidem subnotare non omiserunt, veluti quod tam tutores, quam curatores teneantur satisfacere, iidem possint se certas ob causas excusare, possint quoque; ut suspecti à munere removeri (a), & quæ sunt reliqua ejusmodi, quæ partim ex natura generis, quò munus est, tutelæ applicantur.

XIV. *MUNUS*, quod ante dixi ex usu peritorum & potestatis & officii rationem in se videri complecti, subjecto nostro, loco primigenis ponitur, unde id facile consequens est; quod si quæ illud genus in species abit, attendendum esse, ad quam subjectum nostrum pertineat. Et si quæ vel universo illi generi, vel huic speciei, ad quam ipsum hoc subjectum pertinet, cõmuniter competentia sunt, eadem quoque huic, puta tutelæ, fore talia, donec fortè specialis; si qua quædam hujus in aliquibus monstratur diversitas. Quod primum attinet, quando munera non tantum distinguantur, civilia.

(b) tit. de muneribus.

(c) pr. §. d. excusat. l. 9. de his qui sui vel al. jur.

(d) l. 18. pr. de munerib. & honor.

(e) l. 6. §. 12. de excusat. tut.

(b); siquidem quæras, cujus dignationis munus tutelæ hic sit à veteribus habitum; plenæ sunt testimoniorum leges romana non tantum, quod excellentiori muneris nomine sæpissimè dicatur, sed & quod placuerit tutelam & curam publicum munus esse (c), itemque civile (d). ubi quidem notandum videtur, quod si à fine, rationem illam, quæ publicum munus aliquod dici possit, æstimare velis, & illum finem ita accipere, quatenus non tam per consequentiam quandam, sed quàm proximè publica utilitas est; forsàn duriusculum videri, tutelam, inter publica munera referri. quoniam ferè privatæ illæ personæ sunt, quarum commodum per hoc muneris sigillatim quæritur. Quo fortassis etiam respexit Modestinus (e), quando non esse rei publ. munus tutelam dicit. Veruntamen nec vicissim negari potest, utcunqve in privatorum utilitatem proximè tendat, ejusdem hujus muneris ordinatio, eandem tamen ita tendere, uti quàm plurimum utilitatis inde in civitatem universam, h. e. in publicum redundet; quando nimirum & cives paternâ curâ defertè (quorum benè multos fragilitas mortalis vitæ solet constituere) civitati per id educantur, & ita quidem educantur, ut & moribus & fortunis, olim publicè faciendis commodis habiles ei fiantur. quando deinde & horum & aliorum quorundam infirmiorum bo-